**A**d XVII. dicendum, qd appetituæ inferior nō naturaliter tendit in rem aliam, nisi postquam propo nitur sibi sub rōne proprii obiecti, ut ex dictis patet. **V**nus cum in potestate rōni sit sub diuersis rō nib. unam & eadem rem proponere, ipso cibū aliquem, vt delectabilem, & ut mortiferum, potest in diuersa ratio sensualitatem mouere.

**A**d XVIII. dicendum, qd appetituæ inferior nō naturaliter tendit in rem aliam, nisi postquam propo nitur sibi sub rōne proprii obiecti, ut ex dictis patet. **V**nus cum in potestate rōni sit sub diuersis rō nib. unam & eadem rem proponere, ipso cibū aliquem, vt delectabilem, & ut mortiferum, potest in diuersa ratio sensualitatem mouere.

**A**d XVIX. dicendum, qd appetituæ inferior nō naturaliter tendit in rem aliam, nisi postquam propo nitur sibi sub rōne proprii obiecti, ut ex dictis patet. **V**nus cum in potestate rōni sit sub diuersis rō nib. unam & eadem rem proponere, ipso cibū aliquem, vt delectabilem, & ut mortiferum, potest in diuersa ratio sensualitatem mouere.

Quæstdi. S. Tho. M M M. A R.

QVÆS. XXV. DE SENSUALITATE, ART. V.

ARTICVLVS V.

Vtrum in sensualitate possit esse peccatum.

**Q**uinto queritur, utrum in sensualitate possit esse peccatum. & uidetur quod non. numquam nam nisi in voluntate peccatur: sed sensualitas distinguitur a voluntate. ergo in sensualitate non est peccatum. ¶ **P**rat. In anima separata peccata remanent: sensualitas autem non remanet in anima separata, cum sit potentia coniuncti. ergo &c.

**C**ap. 1. ante  
medi. 10.5.  
cap. 10.10.5.

**T**4 Prat. Actus eius mediante corpore exerceatur, cuius autem est potentia, eius est actus, secundum Philo. in li. de Som. & Vi. ergo in sensualitate non est peccatum.

**T**4 Prat. Secundum Aug. in 5. de ciuitate Dei est aliquid quod agit & non agitur, ut Deus, & in hoc peccatum non est; & est aliquid quod agit, & agitur, & voluntas, & in hac consilat esse peccatum: & est aliquid quod agit & non agit, ut sensualitas. ergo nec in ea peccatum est, sed dicendum, quod in sensualitate potest esse peccatum ex hoc ipso, quod ratio motum eius impedit potest.

**T**5 Sed contra, in hoc quod non impedit potest non impedit, designatur in interpretationis consensus: non qui quidem non sufficit ad peccatum, cum non sufficiat ad meritum sine confessu expresso. Deus si prior est ad miserendum quam ad puniri, ut dicit quædam gl. in prin. Hier. ergo necesse habet ratione potest dici, quod peccatum sit in sensualitate.

**T**6 Prat. Nullus peccat in eo, quod uitare non potest: sed uitare non postulans, quoniam motus sensualitatis sunt inordinati: ut n. dicit Aug. qd. homo non uitare malum cum potuit, in illicitum est ei non posse cum velit. ergo in sensualitate non est peccatum.

**T**7 Prat. Quando motus sensualitatis est in aliquo licitum non est peccatum, ut cum conjugatus mouetur in uxorem suam: sed sensualitas non discernit inter licitum, & illicitum: ergo nec quando in illicitum mouetur erit peccatum.

**T**8 Prat. Virtus & uitium sunt contraria: sed uitius non potest esse in sensualitate. ergo nec uitium. ¶ **T**9 Prat. In eo est peccatum cui imputatur: sensualitas autem non imputatur peccatum, cum non sit domina sui actus, sed uoluntatis. ergo in sensualitate non est peccatum.

**T**10 Prat. Id, quod est materiale in peccato mortali, potest esse in sensualitate: necnam ibi peccatum mortale dicimus esse: quia in ea quod est formale in peccato mortali, non est; sed quod est formale in peccato ueniali, priuatio. s. ordinis debiti in sensualitate non est, sed in ratione, cuius est ordinare. ergo in sensualitate non est peccatum ueniale.

**T**11 Prat. Si excessus qui auidet ducitur, in foueam cadat, non est peccatum egeci, sed uidentis. cum ergo sensualitas sit quasi causa respectu diuinorum, si cadat in illicitum, non erit peccatum eius, sed rationis, qua debet eam regere.

**T**12 Prat. Sicut sensualitas aliquo modo regitur a ratione, ita & exterior membra, in quibus tamen non dicimus esse peccatum. ergo nec in sensualitate. ¶ **T**13 Prat. Dispositio & forma sunt in eodem: quia actus animalium sunt in patiente bñ dispositio; sed veniale est dispositio ad mortale. cum ergo veniale non possit esse in sensualitate, ergo nec mortale. ¶ **T**14 Prat. Actus fornicationis propinquior est sensualitat quam rationi. si ergo in sensualitate possit esse peccatum, esset peccatum mortale. s. fornicationis quod cum sit falsum, uidetur quod in ea peccatum esse non possit.

SED CONTRA est, quod Aug. dicit, nonnullū vi-

Ftum est cum caro concupiscit aduersus spiritum hæc autem concupiscentia carnis perinde ad sensualitatem: ergo in ea potest esse peccatum. ¶ **T**2 Prat. Magist. dicit 24. dist. lib. 2. Sent. quod in sensualitate est peccatum ueniale.

**R**espo N. Dicendum, quod peccatum nihil aliud est quam aliquis actus deficiens a recto ordine, esse debebat. & hoc modo accipitur peccatum in his quæ sunt secundum narram, & in his quæ sunt secundum artem, ut dicit Phil. 2. Phys. secundum peccatum mortale, quando actus deficiens moralis: est autem aliquis actus moralis per hoc quod aliquo modo est in nobis: sic enim ei debet lauari vituperium, & ideo actus ille, qui plectre illino posset esse ratio peccati mortalis, sicut sunt actus, quos voluntas elicit vel imperat. Actus autem sensualis non est perfecte in potestate nostra, eo quod preuenit iudicium rationis: est tamen aliquis in nostra potestate in quantum sensualitas ratione subiicitur, ut ex diuersis patet. & id actus eius arte, git ad genus mortalium actuum. sed imperceptu unde non potest in sensualitate esse peccatum mortale, quod est peccatum perfectum: sed solum ueniale in quo imperfecta peccari mortalis sibi inuenientur.

**A**d PRIMVM ergo dicendum, quod subiectum aliquius est duplex. l. primum & secundum, sicut supersticies est primum subiectum coloris, compausum secundum inquantu subiectum supersticie. Similiter dicitur quod primum subiectum peccati est uoluntas: sensualitas uero est subiectum peccati, inquantu aliqualiter participat uoluntate.

**A**d II. Dicendum, quod peccatum non remaneat in conscientia, quacumque uiuentem remaneat. unde date quod sensualitas omnino non remaneat modo praedicto, peccatum sensualiter remaneat potest: hoc autem an scilicet sensualiter remaneat, alibi distlerendum est.

**A**d III. Dicendum, quod actus sensualiter in nobis aliqualiter non ex natura sensualiter, sed inquantu sensualitatis vires sunt rationales per participationem.

**A**d IIII. Dicendum, quod quamvis sensualitas secundum se considerat non sit agere: etiamen eius prout participat aliqualiter ratione.

**A**d V. Dicendum, quod non deesse peccatum in sensualitate propter interpretationum conscientium rationis: quando enim morus sensualitatis prænit iudicium rationis, non est confusus nec invenit, nec expressus: sed ex hoc ipso quod sensualitas est subiectibilis rationi, actus eius quamvis rationem præueniat, haber rationem peccati. Trascendum quod & si aliquando confessio latenter præteriat sufficiat ad peccatum, non tam opere, quod sufficiat ad meritum, plura cuius requirent ad bonum quam ad malum, cum malum ex singularib. defectib. contingat, bonum autem ex ratione integra causa, ut Dion. dicit 4. c. de iui. nom.

**A**d VI. Dicendum, quod peccata sensualiter possimus quidem uitare singula, quamvis non possemus ut patet exhibi, qd. in alia quæstione dicta sunt.

**A**d VII. Dicendum, quod cum aliquis accedit ad uxorem suam ex concupiscentia, dummodo non excedat limites matrimonii, est peccatum ueniale. unde patet quod ipse motus concupiscentiae in coniugato iudicium rōnis præuenient, peccatum ueniale: est sed quidam per rōnum determinatur, quod est licitum concupisci: tamen & sensualitas in id feratur, nullum est peccatum.

**Ad viii.** Dicendum, quod virtus moralis est in viribus sensualitatis, in irascibili & concupiscibili, ut patet per phil. in 3. Eth. vbi dicit quod temperantia & fortitudo sunt irrationalium partium: sed quia sensualitas nominat has uires quantum ad inclinationem naturalem sensui, quae est in cōtrarium rationi, & non secundū quod participant rationem, ideo magis proprie dicitur quod uitium sit in sensualitate & uirtus in irascibili & concupiscibili: peccatum tamen quod est in sensualitate virtutis non contrariatur, unde ratio non sequitur.

**Ad ix.** Dicendum, quod omne peccatum imputatur homini in quantum habet uoluntatem: & tñ peccatum dicitur esse aliquo modo in illa potestia, cuius actum contingit esse deformem.

**Ad x.** Dicendum, quod materiale in peccato mortali potest accipi tripliciter, uno modo, sicut obiectum est materia actus, & sic materialis peccati quandoq; est in sensualitate, ut cum aliquis consentit in delectationem sensualitatis. Alio modo, sicut actus exterior est materialis respectu interioris actus, qui est formale in peccato mortali, cum actus exterior & interior sint unum peccatum. & per hunc modum actus sensualitatis potest se habere materialiter in peccato mortali. Tertio modo, materiale in peccato mortali est conuersio ad bonum commutabile sicut ad finem: formale vero auctor a bono incommutabili, & sic id, quod est materia in peccato mortali, non potest esse in sensualitate, nec sequitur si peccatum mortale non potest ibi esse, quod non sit ibi ueniale ratione prædicta.

**Ad xi.** Dicendum, quod peccatum dicitur in sensualitate, non quia ei imputetur: sed quia per eius actum committitur. Imputatur autem homini in quantum actus ille in eius potestate consistit.

**Ad xi i.** Dicendum, quod membræ exteriora sunt tantum mota, uires aut appetituæ inferiores sunt mouentes ad similitudinem uoluntatis: unde in quantum participant aliquatenus uoluntatem, possent est subiectum peccati.

**Ad xiii.** Dicendum, quod duplex est dispositio, una qua patiens disponit ad recipiendū formam, & talis dispositio est in eodem cum forma. Alia dispositio est qua agens disponit ad agendum, & de hac non est uerum quod sit in eodem cum forma ad quam disponit: huiusmodi autem dispositio est veniale quod in sensualitate est, ad peccatum mortale quod est in ratione. nam sensualitas est ut agens in peccato mortaliter, in quantum inclinat rationem ad peccandum.

**Ad xiii.** Dicendum, quod actus fornicationis quamvis sit propinquior concupiscibili quam rationi, quantum ad rationem obiecti: est tamen propinquior rationi quantum ad rationem imperii, nam membra exteriora non applicantur ad actum, nisi ex imperio rationis, unde in eis potest esse peccatum mortale, non autem in actu sensualitatis, qui iudicium præuenit rationis.

#### ARTICVLVS VI.

Vtrum concupiscibili sit magis corrupta, & infecta quam irascibilis.

**S**exto quæritur, vtrum concupiscibili sit magis corrupta, & infecta quam irascibili. & ut quod non corruptio, & infectio humanæ naturæ ex peccato originali uenit: peccatum autem originale est in essentia animæ sicut in subiecto, ut a quibusdam dicitur, propter hoc quod ipsum anima contrahit ex coniunctione sui ad corpus, cui per essentiam suam coniungit. cu ergo essentia ait oes potentiae

A equaliter appropinquent, ut pote in ea radicata, ut quod infectio & corruptio non magis in concupiscibili, quam in irascibili & alijs potentijs sit.

**¶ 2.** Præt. Ex corruptione naturæ in nobis est quadam

inclinatio ad peccatum; sed peccata irascibilis sunt

grauiora, quam concupiscibili; & quia secundum

Gregorij spiritualia peccata sunt maioriis cuiusque,

quam carnalia, ergo magis est corrupta irascibilis, quam concupiscibili.

**¶ 3.** Præt. Ex corruptione naturæ in nobis contin-

gent subiti animæ motus: sed motus irascibilis

uidetur esse magis subiti quam concupiscibili;

irascibilis enim mouetur cum quadam uirtute atque

concupiscibili autem cum quadam animi mol-

litie, ergo irascibilis est magis corrupta, quam con-

cupiscibili.

**¶ 4.** Præt. Huiusmodi corruptio & infectio de qua

loquimur, est corruptio naturæ, & per generatio-

nem traducta: peccata autem irascibili sunt magis

naturalia, & magis traducuntur a parentibus in

filios quam peccata concupiscibili, ut Phil. dicit

in 7. Ethic. ergo irascibilis est magis corrupta, quam con-

cupiscibili.

**¶ 5.** Præt. Corruptio in nobis prouenit ex peccato

primi parentis: sed peccatum primi parentis fuit su-

perbia siue elatio quæ est in irascibili, ergo & in nobis

est irascibilis magis corrupta, quam concupiscibili.

**SED CONTRA,** ubi est maior, turpitudo, ibi est

maior corruptio & infectio; sed secundum Philo.

**C**ontra, 7. Ethic. c. 6. to. 5.

in peccato mortali, non potest esse in sensualitate, nec sequitur si peccatum mortale non potest

ibi esse, quod non sit ibi ueniale ratione prædicta.

**Ad xi.** Dicendum, quod peccatum dicitur in sensuali-

tate, non quia ei imputetur: sed quia per eius

actum committitur. Imputatur autem homini in

quantum actus ille in eius potestate consistit.

**Ad xi i.** Dicendum, quod membræ exteriora sunt

tantum mota, uires aut appetituæ inferiores sunt

mouentes ad similitudinem uoluntatis: unde in

quantum participant aliquatenus uoluntatem, posse-

nt est subiectum peccati.

**R E S P O N S.** Dicendum, quod corruptio & infectio pec-

cati originalis hoc modo differunt, quod infectio

pertinet ad culpam, corruptio ad penitentiam.

Culpæ autem originalis dupliger est: dicitur in alia potentia animæ, uno modo, essentialiter: alio modo causaliter. Ei-

stentialiter quidem est, vel in ipsa essentia animæ, vel in

parte intellectuæ vbi erat originalis iustitia, quæ per

peccatum originale priuat. Causaliter autem est in illis potentias animæ, quæ attingunt actum generationis

humanæ, per quam originale peccatum traducit, quem quidem attingit uis generativa, sicut ipsum

exequēs, uis concupiscibili, sicut ipsum imperans

rōnem delectationis, sensus tactus sicut delectation-

perceptionis, & id ista infectio attribuitur inter

sensus tactui, inter appetituas concupiscibili, inter

oēs potentias animæ, generativa, quæ dicitur infecta & corrupta. Corruptio autem animæ de qua loqui

consideranda est ad modum corrupti corporalis.

Quæ quidem contingit ex hoc, quod remoto

contingente singulare partes contrarie tendunt in

id quod eis conuenient secundum naturam, & sic sit

corporis dissolutio. Similiter remota originali ius-

titia, per quam rō inferiores uires continebat in statu

innocentia oīno sibi subiectas, vires inferiores sin-

gula tendunt in id, quod est in eis proprium. I. cō-

cupiscibili in delectationem, irascibili in irā & alia

hmōi. Vnde Philo. in 1. Ethic. comparat huiusmodi

partes animæ partibus corporis dissolutis. Sicut autem

corruptio corporalis non dicitur esse in anima, quare

cedente corpus dissoluitur, sed in corpore dissolu-

to: ita huiusmodi corruptio est in uiribus sensibili-

bus. Quæst. dif. S. Tho. M. M. 2. uis.

## Q VAE ST. XXV. DE SENSVALITATE ART. VII.

a. 6. in prin.  
vñ. s.

nis, in quantum cōtinentia rōnis priuatæ in diuersa feruntur, non aut in ipsa rōne, quasi quatenus, & ipsa propria pfectio priuatæ separata a Deo. & iō quanto aliqua inferiorum virium magis clōgat a rōne, tanto magis est corrupta. & iō cum irascibilis sit magis rōni propinquæ quasi aliquid rōnis in suo motu participants fm Philos. in 7. Eth. min⁹ erit corrupta irascibilis quam concupisibilis.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod quamvis omnes potentie in essentia animæ radicentur, tamen quedam per prius fluunt ab essentia animæ quam alia, & ad causam originalis diuersam habitudinem habent, & sic non similiter est in omnibus, corruptio & infestio originalis peccati.

Ab ii. Dicendum, quod ex hoc ipso quod motus rōnis magis participatur in irascibili, peccata irascibilis sunt grauiora; sed peccata concupisibilis turpiora. Ip. sa. n. discretio rōnis culpam auget, si eut ignorantia culpæ alleuiat. Recensus aut̄ a rōne in qua tota dignitas humana consistit ad turpitudinem præterit. ut ex hoc ipso patet, qđ concupisibilis est magis corrupta, utpote lōgius a rōne discedēs.

AD III. Dicendum, qđ motus irascibilis & cōcupisibilis dupliciter potest considerari, sc̄ appetendo, & in exequendo. In appetendo quidem magis est subitus motus cōcupisibilis quam irascibilis, quia irascibilis mouetur quasi deliberando & conferendo uindictam intentionem ad iniuriam receptam quasi sylogizans, ut dī in 7. Eth. sed concupisibilis ad solam apprehensionem delectabilis mouet ad fruitionem delectabilis, ut ibi dicit: sed exequendo motus irascibilis est magis subitus quam cōcupisibilis; quia irascibilis cum quadam fiducia & fortitude agit, concupisibilis uero cū quadam molie insidiole tendit propositū adipiscendū. Unde dicit Philo. in 7. Eth. quod iracundus non est in sibi, sed manifestus. Cōcupiscentia uero insidiat, & inducit versus Homeri, qđ dixit, Venerem cē dolosā, & eius corrigiam uariā, significās deceptiōnē, qua Ven⁹ suraf itellec̄tū ēt multū sapientis.

AD IV. dicendum, quod aliquid dī est naturale dupliciter. Vel quantum ad naturam speciei: vel quantum ad naturam individui. Quantum aut̄ ad naturam speciei peccata cōcupisibilis sunt magis naturalia quam peccata irascibilis. Vñ Phil. dicit in 2. Ethic. quod uoluptas ex puro omnino nobis committitur quasi cōtemporanea uitæ: sed quantum ad naturam individui sunt magis naturalia peccata irascibilis. & hoc iō: quia si considereret motus appetitus sensibilis ex parte animæ, cōcupisibilis naturalius tendit in suum obiectū, utpote magis naturale & conueniens secundum scipsum: est enim cibi & portu & aliorum huiusmodi per quæ natura conseruatur: sed si considereret hīmōi motus ex parte corporis, maior transmutatio & commotio corporalis complexionis fit ex motu iræ. K concupiscentie, communiter & proportionaliter loquendo. & iō complexio corporalis in qua plerique filii parentib. similant, plus facit ad dominium iræ quam ad dominium concupiscentie. & p̄ hoc in peccatis iræ magis imitantur filii parentes, quā in peccatis concupiscentie: quod n̄ est ex parte alia refertur ad speciem: sed quod est ex determinata cōpletione corporis pertinet magis ad individuum. Originale aut̄ peccatum est peccatum totius humanae naturæ. Unde patet quod ratio non sequitur.

Ad v. Dicendum, qđ in nobis contrario ordine corruptio accedit & in Adam: quia in Adā aīa corrupti corpus, & persona natura, in nobis autem

est econuerso. Vnde quamvis peccatum Adā per prius pertinuerit ad irascibile, tamen in nobis corruptio magis pertinet ad concupisibile.

### ARTICVS VII.

Vtrum sensualitas in hac uita curari ualeat  
a predicta corruptione.

**S**eptimo queritur, vtrum sensualitas in uita illa curari possit a corruptione predicta. & videtur quod sic: quia predicta corruptione uocat fomes. dicitur autem de beata Virgine, quod in hac uita fuit totaliter a somite liberata, præque post concepcionem filij Dei. ergo sensualitas in hac uita est curabilis.

¶ 2 Præt. Omne illud, quod obedit rationi, sc̄ceptuum restringendis rationis: sed uires sensu-  
tatis, irascibilis & concupisibilis obedienti, vñ ex dictis pater. ergo sensualitas est recipi a restringendis rationis, & ita potest a contraria corruptione curari.

¶ 3 Præt. Virtus opponitur peccato: sed in sensibilitate potest esse virtus, vt. n. phil. dicit in 3. Eth. temperantia, & fortitudo sunt irrationalium patrum. ergo sensualitas in hac uita potest curari a corruptione peccati.

¶ 4 Præt. Ad corruptionem sensualitatis pertinet quod ex ea mortis inordinati procedant, qui sunt concupiscentia prava: sed temperatus non debet iūsimodi concupiscentias in quo differt a nobis, ut qui eas habet, sed non sequitur, ut patet in 3. Eth. ergo sensualitas in hac uita potest totaliter curari.

¶ 5 Præt. Si corruptio ista est incurabilis, aut ex parte curantis, aut ex parte medicinae, aut ex parte morbi, aut ex parte naturæ sananda: sed non ex parte curantis. f. Dei, quia cōp̄t̄s est: nec ex parte medicinae, quia dī Ro. 5. donum Christi est uirtus, quam peccatum Adā, quo corruptio hīmōi efficiūta, nec ex parte morbi, quia est contra naturam, cum in natura instituta non fuerit: nec ex parte uirtutis: n̄ est hanc infirmitatem remouere, sed ex ea sit homo pronus ad malum & tardus abducere. ergo sensualitas in hac uita est curabilis.

**I** SED CONTRA. Necesse est peccandi sicut uita liter, consequitur necessitas morienti: sed in hac uita necessitas morienti non tollitur. ergo nec necessitas peccandi uenialiter, & sic nec corruptio sensualitas ex qua predicta necessitas uenit.

¶ 2 Præt. Si sensualitas curabilis est in hac uita maxime per sacramenta ecclie curatur, que sunt medicinae spirituales: sed adhuc post facta sunt suscepta manet, ut experimento patet. ergo sensualitas non est curabilis in hac uita.

**R**ESPON. Dicendum, quod sensualitas in hac uita curari non potest, nisi per miraculum. Cuius est: quia id, quod est naturale, non potest permittari nisi a uirtute supernaturali. hīmōi aut̄ corruptio ex parte alia dicuntur corrupta, sequitur gradus inclinationis naturæ. Q.d.n. hīmōi in primo statu colatum fuit, ut rō totaliter inferiores uires contineat & aīa corpus, non fuit ex uirtute principiorum naturalium, sed ex uirtute originalis iustitiae ex dona liberalitate supradicta. Quia qđē iustitia p̄ plena sublata, hīmōi reddit ad statu conuenienti libi principiū sua naturalia. Vñ dicit Dio. in ecc. Hic: s. o. p̄ p̄t̄ in natura humana ad principiū cōsequitur merito ducta ē finē. Sicut ergo naturaliter hīmōi non res ad immortalitatē reduci p̄ nisi miraculo, ita naturaliter cōcupisibilis cōdit ī dēcibile, & irascibilis ī ardū p̄t̄ ordinē rōnis. Vñ, qđ illa corruptio nō uicat, n̄ p̄t̄ ēēn̄ miraculo se uirtute supernaturali facili-

QVÆS. XXVI. DE PASSION. ANIMA. AR T. I.

459

AD PRIMVM ergo dicendum, quod beata uirgo A somite liberata fuit miraculoſe.

Ad 11. Dicendum, quod irascibilis & concupiſcibilis obediunt rationi in quantum mores carum, vel ordinantur vel comprimuntur per rationem, non tamen ita quod totaliter inclinatio earum tollatur.

Ad 111. Dicendum, q̄ virtus in irascibili & concupiſcibili existens non contrariatur corruptioni p̄dicitæ: unde totaliter eam tollit. Contrariatur aut super excellentie inclinationis p̄dictarum vi in sua obiecta, & hoc per uitutem tollitur.